## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 9. Hoc totu[m] factu[m] est, vt adimpleretur scripturæ. Optimè descriptsic Propheta hunc ingressum Christi, & declarat eum ad gloria[m], illius, nostrumque cesiße emolumentum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

**HOM. QUADRAGESIMA PRIMA DE INGRESSV D. IN HIERVSalem;**

§.9. Optimè descripsit Prophetæ hunc ingressum  
Chr̄isti, & declarat eum ad gloriam illius,  
nostrumque cessisse emolumenum.

**H**oc autem totū factū est, ut adimpleretur quod dictū est per Prophētā dūcentū dīctū filie **Iusta**. Ecce **Sextus** venit tibi mansueris. Non vult **Euanđilista** ut tot tamque præclarā myſteriā maneat non exposita: proin-  
de eorum adiutorū rationē, nēmpe ut vaticinio  
**Tach. 9.9** imp̄p̄etor **Zachariæ** dicens: **Exulta fons filia-  
tionis, subtilis fons Hierusalem;** ecce **dux nunc venit  
tibi iustus & saluator & ipse pauper.** Et adveniens  
super asnam, & super pulum filium asnae. Duo  
contineat hoc oraculum: primum in triumphantia  
& gloriā Christi: secundum ad totius generis  
humani non legem consolationem. In gloriam  
Christi rediuitas: quod per hoc vaticinio trum-  
phant Christus de Iudeis: etenim ut notat D.  
**a Ho. 69. Chrysostomus a & Eusebius Cæsariensis b. Ex-  
in Mattheo  
b Lib. 8. hoc arguuntur formatur irrefragabile contra  
demonis. ipsos: & quod omnem respuit oppositionē: pro-  
bat etenim Christum esse verum Messiam per  
Euanđilium  
demonis. 4. et evidens, quod ab eo die, quo Propheta hoc  
G. lib. 9. promisit, r̄lque ad desfractōrem viris Hiero-  
demonis. taalem, Iudei nullum habuerunt Regem, qui in  
17. eam intrare et se fons super asnam & pulum, nis-**

**D. GR.** tantummodo Chitlumhie eum & vidimus comodo intiauit, sicutque receptus & Rex consummatus. Regum namquam aliquis (sic D. Gregorius. Nellyc. hoc expendens vaticinat) de usi- monijs. jis insidientur solymam innellas ips. Ex quo constat eum esse de quo locutus est Propheta, & per conlequens vetum ille Mefanum: huic ex via parte Regem describit, atque ex altera pauperem & mansuetum, & pariter ardens completem desiderium eius, qui ducas his perebat eum ornatim conditionibus, ut effet agnos manufestissimus, & Rex potestissimus. Sic precat & operari latae. Emite agnos Dominus, Dominatoris terra. Agnus et multitudinis sed Regis virtus potentissimus, quibus contrarias possit hollium vires subvertare, terramque fibi subligare terram ut Dominus absolutus. Venit similiter quasi idem praedicti xii. dies. Ecce Devinus Peis in fortunam venies, & brachium tuis dominabis. Sit agnus mansuetus qui mortales sua non terreat maiestate, sicut dum descendit legem conditoris agnos humilis, sed Dominator: quia in eius humilitate latet eius fortitudo & moriendo

cunctis supererit inimicus, nec non se Dominus constitutus omnium in celo & in terra creaturam principalem depingit illum Regem praepotentem, parvum & humilem alioz infidem: quatenus toti mundo demoniis futurum huic Regis audacissimum & potentiam, qui non constitutus in divitijs, exercitibus, tormentis, & apparatu militari, sed in propria eius virtute.

Non miratur quod Regi Xerxi porta patet, et cœlum ingreditum: non ut habeat ex D. Hieronymo in exercitu trahebat decies centena milia bellatorum. Nec hoc quisquam obstupescit, quod Alexandro magno torus se mundus subderet: quandoquidem tantu Rex fuerit potentia, quam neminem Graeca cognovit potentiem: qua de causa S. Textus ait. *Qui i. Mart.* *primus regnauit in Graecia.* Non vult autem affectare quod ipse primus Graecia Rex imperaverit: nam illam plures antecellent: sed quod exercitus Rex fuerit principalis, armorumque viribus longe potenter. Nec minus quis admittetur, quod ipse veniens contra Hierusalem apertas offenderit portas, quem sacerdotes comitati ad templum deduxerunt: tanta namque etas eius potentia, ut ab obtinendam urbem Tyrum, insulan adeo forteem, ut dicuerit: *Fortitudine maris*, *marc exsiccauerit* & *viam Ifa.13. qd strauerit a terra usque in urbem*, cum tamen facies intermedius esset profundissimus: nec non adduxerit centum octoginta naues bellatas potentissimas, quibus hanc fiducibet civitatem, in qua triginta milia hominum subegit. Iuxta tantu fulgebat potentia quando legatos misit Hierosolymam minus terribiles, curius oppidanos tantus invaserit tremor: ut se posse illi resiste omnino diffidenter, prater alia que ut narrat Iosephus, acciderint. *Hoc L. 17. d.* loceni populi prolibrare obiiciuntur recepit. *Ausiq. ca.* ciuitates claves illi defecabant sequi tunc a & lib. restat subimberbant: quia immunita erat illi 23. t. 17. populi multitudine, immunita diuinitas, & copiosissimus exercitus quem adducerat, cui nullas opponi posse vires ubi persuadebant, et patet in lib. Judith. Porro Christus pauper, humiliatus, ascendens super pullum exercitum ranta viger poterit. Christi state, ut omnium fides corda desincerat & sic poterit grediens, latissime patet porta urbem ingressu. *Nic* igitur Rex est supremus retususque Deus.

Prædixerat Iob inter cetera, quibus Deus infinitam suam probabat sapientiam & omnipotentiam, hoc unum esse; Ad scilicet extendit Iob. 28. 3.

III. manum suam, subuertit à radicibus montes Montes etem fieriores & excelsiores petris seu majoribus pergen iunioribus scilicet qui subuerte illos studeat, ut lata manu iniecat petris, illaque cardinibus suis utr, &c. & euerteret & subuertentur montes. Principes illi & omnes. Sacerdotes dicebantur montes, quia ceteris alii tuis caput attollebant, & auctoritate, potestate, fidei & sapientia eminebant. Eo nomine compellat p. 14. illos Psalmographus: Suscipiant montes pacem & C. populus. Et Abacu interprete D. Augustino illi. 13. los inficitur: Montes susculsi. Montes illi fundabantur in silice, id est in populo: quia propalam omnibus est Princeps Regumque maiestatem, subuertente & fundante multitudine, subiectione, & obsequio populi, eccl. Salomon. In multitudine populi dignatus Reginus. Et in paucitate plebis ignoramus Princeps. Proprietate vero singulari conuenienter nonne hoc populo Iudeorum datur erexit, qua de causa laetus audire (expositore D. Stephano) contumaces, oblipi, dure & areae cervicis, qui semper Spiritu S. testebant, & velut siles, beneficiorum donorumque ictibus, sciribiliis respondebant ignominiam, iuniorum in Deum & sagittorum obdutum.

Incedit modo Christus Rex noster potestissimus ad nominis sui gloriam & potentiam demonstrationem omnium suis pedibus prostratos videt. Vnde primò manum admovet hunc scilicet id est populi cordibus indomiti & obfirmati, que diuina sua luce, multo efficaciori, quam solis illa est celsa in certe, illius in amore suo imponit & emolliit & ad se trahit inclinatum. Ecce qualiter rite excursum populus obuium, quanto felicitate turmatim prodeat. Dominum receptorum. Quis illum educit? Dubitat nemo quia ipse Salvator illum ad se trahat: etenim, ut distinx in principio, manum eius cordibus incepit efficacissimam. Hoc modo transverset de radicibus montes, Principes scilicet, illos eneruauit, permbas, replici confusione, quem licet ipsi morti admidiscant, & solidissent, proscriptissent, & publico praecōne capiendum inaxissent, ipsis tamen spectaculis Hierusalem ingreditur, quo tales eriternunt, quales describit idem Evangelista Communi est universa cuncta. Nominis ciuitatis Principes cuiusdem indigent. Hoc est nosse Regis gloria, qui sine gladio, lancea, arcu, sagittis, curribus falcatis, militum exercitibus, sed sola manu sua potentia tale quid operatur. Ecce Rex. Ecce Rex potens, omnipotens, triumphator insignis. Hoc peccatum horitur. Propheta ut contempletur: hoc primum est quod nos in hoc

ingressu laetitia compleat ineffabili, hoc est quod gloriam Christo & inclito Regi conciliat incomparabilem.

Potò secundam nobis proponit gaudendi rationem, quod nobis veniat ad solamen & omnino bonum. Venit tibi. Exulta & iubila, ecce ve-sibi supnit tibi, saluti tua, vite, gratia, & gloria. sit crucifixus in mysterio redemptoris quod Dominus nos-nobis dexter operatus est, labores tuos, poenas, laetitia glos chrysma & dolores innumeros. Pariter inuenire me gaudere commoda, bona libertatis infabili, redemptionem, æternam requiem ex illo procedentia. Ipse sibi sumptus poenas & crucifixum: quod autem utilitatem speciat & beneficium, contulit nobis liberalis. Plane subtiliter, vt video, hoc Tibi indicat D. Ioannes altero libro quamvis enim videatur superfluum, abicit id tamen omnino: nam coelesti additum est sapientia. Quando Christum describit morti crucis adiudicatum, & iam ad sacrificij locum tendenter, sic ait: Basilius sibi crucem existit. An er. Ioh. 19. go crucem hanc non mihi, non omnibus basiula. 17. utique: porro notat D. Ioan. & nomine ve-ritatis crucis, quod significat instrumentum extremiti doloris, & crucifixus insidibilis: dicere autem quod sibi crucem allumpserit, idem est ac si dicat: sibi crucifixus, verbera, clausos, crucemque as-sumpsit, & quidquid in passione sua molellum illi fuit & difficile, hoc est: basilius sibi: nobis relinquent totum illud bonum infinitum inde procedens, omnes interpretor virtutes, gratias, criminum indulgentiam, penarum satisfactionem, & æternam meritæ beatitudinis, hæc omnia tibi sunt, venit tibi. Itaque sibi famiglio infirmatatem, tibi vero seruat fortitudine: sibi lachrymas, tibi gaudium: sibi ignominiam tibi honor: sibi mortem, tibi vita: sibi crucem, tibi gloria. Venit tibi.

§. 10. Exulta, iubila, Ecce Rex tuus venit tibi. Inillis que scribit Euangelista huic intercarisse ingressu declaratur, 10. 1. 1. hunc nobis profuisse.

**E**t illud insuper est quod in hac supplicatione significatur, ac duobus exprimitur, quae in ea coniunguntur. Primum est quod ipse Dominus ploras & ligens inclemet, cui Cursus Chalchirijma vbetum de oculis defluebant, testante stus hoc Euangelista Luca. Quid hoc igitur Dominus mihi die leti in die laetitiae cui ploras? ita exultationis offerit pectora, ut Propheta tuus ad finitimum nos tet.

E. a. inuitet